
Burger de Peixe

todos os burgers acompanham com batata frita


MEU RICO GENRO

Pão brioche, posta  de atum, molho tártaro,

pickle de cebola e rúcula.


VALHA-ME DEUS

Pão brioche, posta  de salmão fumado, queijo,

rúcula e molho de mostarda e mel.


Burger Vegetariano


O ZEN

Pão brioche, burger de vegetais,

rúcula, pimento padrón, molho sweet chilli.

Acompanha com batata frita.


Acompanhamentos


BATATA FRITA

BATATA COM QUEIJO CHEDDAR E BACON

EXTRAS

EXTRA CARNE


Sobremesas


MOUSSE DE OREO / MANGA

TARTE GELADA

CHEESECAKE

A LÍNGUA DA SOGRA


Águas e refrigerantes


ÁGUA

ÁGUA COM GÁS

ÁGUA DE SABOR C/ GÁS

ÁGUA TÓNICA

GINGER ALE

REFRIGERANTES


Cocktails


CAIPIRINHA

MOJITO

PIÑA COLADA

LONG ISLAND ICE TEA

A BADALHOCA


12 .90€


1 2.90€


9.90€


3.50€

5.90€

1,50€

3.00€


4.50€

4.50€

4.90€

5.50€ 


1.20€

1.60€

1.70€

1.50€

1.70€

2.1 0€


6.90€

9.00€

8.50€

9.50€

8.00€


REFÚGIO DA


Petiscos da Sogra


PÃO SOGRA QUERALHO

CAMARÃO AO ALHO

CAMARÃO PICANTE

PALITOS DE MOZZARELA

ASINHAS DE FRANGO

CROCANTES DE FRANGO

AMEIJOAS À BOLHÃO PATO

OVOS MEXIDOS COM ALHEIRA 

PIMENTOS PÁDRON

FRANCESINHA TRINCHADA

A SOGRA TEM BOLAS

PATANISCAS

MOELAS

OVOS ROTOS

NEM A SOGRA DESCASCA


Francesinhas

todas as francesinhas acompanham com batata frita


A POVEIRA

Pão, fiambre, linguiça, queijo, ketchup, 

molho de francesinha.


A QUE ANDA NO GINÁSIO

Pão de forma, fiambre, linguiça, peito de frango, 

queijo, ovo, molho de francesinha.


A TRADICIONAL

Pão de forma, fiambre, linguiça, carne de alcatra , 

queijo, ovo, molho de francesinha. 


Pregos


PREGO NO PÃO

Pão, queijo, fiambre, carne alcatra  e ovo.


PREGO NO PRATO

Carne alcatra , ovo, alface, tomate, cebola. 

Acompanha com batata frita.


Saladas


A SEAREIRA

Alface, rucula, tomate, cebola crua,  pimento

padron, cogumelos marron e molho de 

mel e mostarda.


A IMPERADORA

Frango grelhado. alface, queijo parmesão, 

ovo, molho césar e croutons.


A PESCADEIRA

Posta de atum ou salmão , alface, rúcula, 

pickles de cebola,  manga e molho tártaro.


Cachorros


O INGÉNUO

Pão, salsicha, queijo, fiambre e mostarda.


O QUERIDINHO DA SOGRA

Pão, salsicha fumada, fiambre, cebola crocante,

mostarda, molho de francesinha.

Acompanha com batata frita.


Hamburgers

todos os burgers acompanham com batata frita


CLÁSSICO DA SOGRA

Pão brioche, burger de vaca, queijo cheddar.


O ACONCHEGO

Pão brioche, burger de vaca, alface, tomate, 

cebola, maionese aioli e queijo.


A TEMPERADA

Pão brioche, burger de vaca, queijo cheddar, 

bacon, pickles de cebola e molho aioli.


O SOGRÂO

Pão brioche, burger de vaca, queijo, cogumelos, 

ovo, rúcula, molho aioli.


A GULOSA

Pão brioche, burger de vaca, queijo cheddar, 

bacon, cebola caramelizada, molho barbecue.


REFÚGIO REAL

Pão brioche, burger de vaca, queijo, alface, 

tomate, cebola crocante, bacon, ovo e 

molho cocktail.


CAÇADORA

Pão brioche, esparregado, cogumelos marron, 

130gr burguer de alheira e ovo frito.


À MODA DA SOGRA

Pão brioche, burger de vaca ou frango, queijo, 

fiambre, bacon, cebola crocante, ovo e 

molho cocktail. 

Coberto com molho de francesinha. 


Hamburgers gigantes

todos os burgers acompanham com batata frita


COME TUDO

Pão brioche, 300g burger de vaca, 

queijo, alface, tomate, fiambre, molho cocktail.


VELHA COMILONA

Pão brioche, 300g burger de vaca, 

queijo, fiambre, bacon, ovo e rúcula.


6.90€


8.90€


6.70€


8.00€


9.90€


10.30€


10.50€


10.70€


1 0.80€ 


12.50€ 


17.00€


18.90€


6.90€


10. 90€


9.20€ 


10.30€ 


1 2.90€


REFÚGIO DA


1.50€

2.60€

3.50€

1.60€

1.60€

1.60€

2.00€

2.00€

2.70€

3.40€

4.20€

4.30€

5.20€

3.50€

2.50€

3.90€

3.90€

3.20€

3.50€


18.00€

1 5.90€

1 6.90€

1 8.90€


9.90€

12.00€

13.90€


8.90€

9.90€


14.90€

24.90€


8.90€

9.90€


14.90€

25.90€


10.00€


2.90€

7.90€

7.90€

5.30€

6.25€

3.90€


10.90€

5.90€

3.50€

5.50€

5.25€

3.20€

3.90€

6.50€

7.00€ 


8.90€


1 1 .30€


1 3.90€


AVENIDA DOS PESCADORES, 735 |  4490-013 AVER-O-MAR


TELF.  910  657  695


WWW.REFUGIODASOGRA.PT


ola@refugiodasogra.pt


Iva incluindo à taxa legal em vigor;nenhum prato,


produto alimentar ou bebida,incluindo o couvert,


pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente


ou por este inutilizado.



