

REFÚGIO DA Sogra

Petiscos da Sogra

PÃO SOGRA QUERALHO	2.90€
CAMARÃO AO ALHO	7.90€
CAMARÃO PICANTE	7.90€
PALITOS DE MOZZARELA	5.30€
ASINHAS DE FRANGO	6.25€
CROCANTES DE FRANGO	3.90€
AMEIJOAS À BOLHÃO PATO	10.90€
OVOS MEXIDOS COM ALHEIRA	5.90€
PIMENTOS PÁDRON	3.50€
FRANCESINHA TRINCHADA	5.50€
A SOGRA TEM BOLAS	5.25€
PATANISCAS	3.20€
MOELAS	3.90€
OVOS ROTOS	6.50€
NEM A SOGRA DESCASCA	7.00€

Francesinhas

todas as francesinhas acompanham com batata frita

A POVEIRA	8.90€
Pão, fiambre, linguiça, queijo, ketchup, molho de francesinha.	
A QUE ANDA NO GINÁSIO	11.30€
Pão de forma, fiambre, linguiça, peito de frango, queijo, ovo, molho de francesinha.	

A TRADICIONAL	13.90€
Pão de forma, fiambre, linguiça, carne de alcatra , queijo, ovo, molho de francesinha.	

Pregos

PREGO NO PÃO	6.90€
Pão, queijo, fiambre, carne alcatra e ovo.	
PREGO NO PRATO	10.90€
Carne alcatra , ovo, alface, tomate, cebola. Acompanha com batata frita.	

Saladas

A SEAREIRA	9.20€
Alface, rucula, tomate, cebola crua, pimento padron, cogumelos marron e molho de mel e mostarda.	
A IMPERADORA	10.30€
Frango grelhado. alface, queijo parmesão, ovo, molho césar e croutons.	

A PESCADEIRA	12.90€
Posta de atum ou salmão, alface, rucula, pickles de cebola, manga e molho tártaro.	

Cachorros

O INGÉNUO	6.90€
Pão, salsicha, queijo, fiambre e mostarda.	
O QUERIDINHO DA SOGRA	8.90€
Pão, salsicha fumada, fiambre, cebola crocante, mostarda, molho de francesinha.	

Hamburgers

CLÁSSICO DA SOGRA	6.70€
Pão brioche, burger de vaca, queijo cheddar.	
O ACONCHEGO	8.00€
Pão brioche, burger de vaca, alface, tomate, cebola, maionese aioli e queijo.	

A TEMPERADA	9.90€
Pão brioche, burger de vaca, queijo cheddar, bacon, pickles de cebola e molho aioli.	

O SOGRÃO	10.30€
Pão brioche, burger de vaca, queijo, cogumelos, ovo, rucula, molho aioli.	

A GULOSA	10.50€
Pão brioche, burger de vaca, queijo cheddar, bacon, cebola caramelizada, molho barbecue.	

REFÚGIO REAL	10.70€
Pão brioche, burger de vaca, queijo, alface, tomate, cebola crocante, bacon, ovo e molho cocktail.	
CAÇADORA	10.80€

À MODA DA SOGRA	12.50€
Pão brioche, burger de vaca ou frango, queijo, fiambre, bacon, cebola crocante, ovo e molho cocktail.	
Coberto com molho de francesinha.	

Hamburgers gigantes	
<i>todos os burgers acompanham com batata frita</i>	

COME TUDO	17.00€
Pão brioche, 300g burger de vaca, queijo, alface, tomate, fiambre, molho cocktail.	
VELHA COMILONA	18.90€

VELHA COMILONA	18.90€
Pão brioche, 300g burger de vaca, queijo, fiambre, bacon, ovo e rucula.	

Burger de Peixe

todos os burgers acompanham com batata frita

MEU RICO GENRO	12.90€
Pão brioche, posta de atum, molho tártaro, pickle de cebola e rúcula.	
VALHA-ME DEUS	12.90€
Pão brioche, posta de salmão fumado, queijo, rúcula e molho de mostarda e mel.	

Burger Vegetariano

O ZEN	9.90€
Pão brioche, burger de vegetais, rúcula, pimento padron, molho sweet chilli. Acompanha com batata frita.	

Acompanhamentos

BATATA FRITA	3.50€
BATATA COM QUEIJO CHEDDAR E BACON	5.90€
EXTRAS	1,50€
EXTRA CARNE	3.00€

Sobremesas

MOUSSE DE OREO / MANGA	4.50€
TARTE GELADA	4.50€
CHEESECAKE	4.90€
A LÍNGUA DA SOGRA	5.50€

Águas e refrigerantes

ÁGUA	1.20€
ÁGUA COM GÁS	1.60€
ÁGUA DE SABOR C/ GÁS	1.70€
ÁGUA TÓNICA	1.50€
GINGER ALE	1.70€
REFRIGERANTES	2.10€

Cocktails

CAIPIRINHA	6.90€
MOJITO	9.00€
PIÑA COLADA	8.50€
LONG ISLAND ICE TEA	9.50€
A BADALHOCA	8.00€

AVENIDA DOS PESCADORES, 735 | 4490-013 AVER-O-MAR
TELF.910 657 695
WWW.REFUGIODASOGRA.PT
ola@refugiodasogra.pt

REFÚGIO DA Sogra

Cervejas

FINO	1.50€
PRÍNCIPE	2.60€
CANECA	3.50€
PANACHÉ	1.60€
TANGO	1.60€
DIESEL	1.60€
SUPER BOCK	2.00€
SUPER BOCK S/ÁLCOOL	2.00€
SAGRES BOHÉMIA	2.70€
ALHAMBRA	3.40€
LEFFE BRANCA	4.20€
LEFFE PRETA	4.